
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 022/2021 – 08 de Fevereiro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CARLOS ALFREDO LOPES DE CARVALHO 0285662 CCAAB 19/12/2020 a 18/6/2021 23007.00016909/2020-07 DEFERIDO 
Prorrogação do afastamento para realização de 

estágio pós-doutoral na UFBA. 

JAQUELINE ALEXSANDRA DE SOUZA 
AZEVEDO 

2075295 CETENS 04/1/2021 a 03/1/2025 23007.00020242/2020-32 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stric-

to sensu pela UFRN, em Natal – RN. 

SERGIO RICARDO OLIVEIRA MARTINS 1543978 CECULT 01/2/2021 a 31/1/2022 23007.00019612/2020-67 DEFERIDO Realização de estágio pós-doutoral na UFBA. 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

PAULO PLESSIM DE ALMEIDA FILHO 1287534 CCS 25/1/2021 610,25 2 SSA x SAJ 23007.00017787/2020-66 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

LUCAS SANTOS CARDOSO 1751398 GABI 21/12/2020 GRADUAÇÃO INDIRETA 23007.00020371/2020-41 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

ADRIELE GONZAGA DE MOURA 2257639 OUVIDORIA 01/02/2021 a 02/03/2021 Chefe da Ouvidoria da UFRB, FG -0001 23007.00001836/2021-60 DEFERIDO 

DANIELA ARAUJO MACEDO LOPES 1850157 NUGAP 
02/01/2021; 

03/02/2021 a 04/03/2021. 
Chefe do Núcleo de Gestão de Aposentadorias 

e Pensões da CAD/PROGEP, FG -0001 
23007.00001838/2021-06 DEFERIDO 

RAILDA GONCALVES DE JESUS 1049854 DIPRE 
08 a 12/02/2021; 
17 a 26/02/2021. 

Chefe da DIPRE, FG-0003 23007.00002381/2021-89 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 022/2021 – 08 de Fevereiro de 2021 
 

2/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Nº 147 – Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de 
Bacharelado em Engenharia Sanitária e Ambiental desta Uni-
versidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau 
dos discentes citados abaixo:  

 
Alexia Palloma Araujo de Oliveira, matrícula 201410229 
Denner Bulhões de Oliveira, matrícula 201420828 
Inauí Teixeira Santana Gonçalves, matrícula 201420144 
Jailton de Souza Barreto Santos, matrícula 201520277 
Marcela Gomes Machado, matrícula 2013207 
Lais de Farias Nascimento, matrícula 201320729. 
 
Nº 149 – Delegar à direção do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de 
Grau do curso de Bacharelado em Engenharia Mecânica desta 
Universidade do discente Jhaidan Ribeiro Cruz, matrícula 
2018113429. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 

Nº 151 – Interromper, a partir do dia 05/01/2021, as férias do 
servidor Rogério Fernando de Jesus, SIAPE nº 1118665, pro-
gramadas para usufruir no período de 04/01/2021 a 
02/02/2021 reprogramando para iniciar a partir do dia 
01/02/2021, para atuar no setor de sanidade animal da Fazen-
da Experimental, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Nº 152 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do 
servidor Gabriel da Costa Ávila, SIAPE nº 1978672, programa-
das para usufruir no período de 02 a 31/01/21 reprogramando 
para iniciar a partir do dia 04/10/2021, para trabalhar no Con-
curso para professor substituto Edital nº 08/2020, por necessi-
dade imperiosa do serviço. 
 

Nº 153 – Interromper, a partir do dia 11/01/2021, as férias do 
servidor Fabricio Fontes de Andrade, SIAPE nº 1697374, pro-
gramadas para usufruir no período de 05 a 24/01/2021 repro-
gramando para iniciar a partir do dia 28/01/2021, para traba-
lhar no Concurso para professor substituto Edital nº 08/2020, 
por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

DESPACHO DO GABINETE DO REITOR 
 

DESPACHO DE 19 DE JANEIRO DE 2021 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, de acordo com atribuições 
legais e estatutárias, referindo-se aos processos administrati-
vos nº 23007.00000653/2021-88 e 23007.00010704/2019-26, 
DECIDE pela aplicação de Efeito Suspensivo sobre Decisão em 
Processo Administrativo Disciplinar, publicada no Boletim de 
Pessoal nº 08/2021, de 15/1/2021, com vigência em 
01/2/2021. 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 100, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar ROBERTO JORGE SILVA DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº 
1760086, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 
28/01 a 25/02/2021, a função de Chefe do Núcleo de Gestão 
de Atividades de Ensino do CFP, código FG-0001, desta Univer-
sidade, por motivo de férias do (a) titular Adielson Ramos de 
Cristo. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


